
Sociální interakce, Sociální interakce, 

sociální normy a sociální normy a 

deviacedeviace  

  



 Každodennost se skládá ze sociálních Každodennost se skládá ze sociálních 

interakcí. Ty studujeme, protožeinterakcí. Ty studujeme, protože  

 se dovídáme o sobě a o životěse dovídáme o sobě a o životě  

 zjišťujeme tím něco o větších systémech, zjišťujeme tím něco o větších systémech, 

jejichž jsou interakce součástíjejichž jsou interakce součástí  

  



Typy interakcíTypy interakcí    

Neverbální komunikace Neverbální komunikace --  tvář, gesto, pocit, tvář, gesto, pocit, 
souvislost ssouvislost s  kulturou (úzus chování)kulturou (úzus chování)  

Společenská pravidla, hovor:Společenská pravidla, hovor:  

 sdílené znalostisdílené znalosti  

 formy hovoru, konverzační analýza formy hovoru, konverzační analýza ––  GoffmanGoffman, , 
GarfingelGarfingel  

 reakční zvolání reakční zvolání ––  citoslovce vcitoslovce v  reakci na reakci na 
nenadálou událostnenadálou událost  

 lapsy a přeřeknutí lapsy a přeřeknutí ––  FreudFreud  tvrdí, že nejsou tvrdí, že nejsou 
náhodná, ale vyjadřují skryté pocitynáhodná, ale vyjadřují skryté pocity  

  



Interakce těla, tváře a řečiInterakce těla, tváře a řeči    

 setkánísetkání  ––  nezaostřenánezaostřená  interakceinterakce  (více(více  lidí,lidí,  uvědomujíuvědomují  
sisi  svousvou  přítomnost,přítomnost,  aleale  nemluvínemluví  spolu),spolu),  zaostřenázaostřená  
(přímo(přímo  sledujísledují  konverzaci),konverzaci),  zdvořilázdvořilá  nevšímavostnevšímavost  
(náhodné(náhodné  setkání,setkání,  uhnutíuhnutí  očima)očima)  

 orientačníorientační  bodybody  ––  jakésijakési  závorkyzávorky  vv  každodennímkaždodenním  
životěživotě  ohraničujícíohraničující  jednotlivéjednotlivé  interakceinterakce  

 vyvolávánívyvolávání  dojmůdojmů  ––  sociálnísociální  rolerole  (definovaná(definovaná  
očekáváníočekávání  danádaná  statusemstatusem  osoby),osoby),  dramaturgickýdramaturgický  
modelmodel  GoffmanůvGoffmanův  pojímápojímá  životživot  jakojako  divadelnídivadelní  hruhru  

 jevištějeviště  aa  zákulisízákulisí  ––  formálníformální  výkonyvýkony  propro  publikumpublikum  
versusversus  danídaní  průchoduprůchodu  pocitůmpocitům  aa  skrytýmskrytým  reakcímreakcím  

 osobníosobní  prostorprostor  ––  osobníosobní  zónazóna  kolemkolem  osobyosoby  sese  lišíliší  dledle  
kulturníhokulturního  kontextukontextu  aa  dledle  blízkostiblízkosti  druhédruhé  osobyosoby  (intimní(intimní  
vzdálenost,vzdálenost,  osobníosobní  aa  veřejná)veřejná)  

  



Konformita a deviaceKonformita a deviace  

  

 Konformita je udržována pomocí Konformita je udržována pomocí 

formálních i neformálních formálních i neformálních noremnorem  

doprovázených doprovázených sankcemisankcemi. Speciálním . Speciálním 

případem norem (definovaných vládami) případem norem (definovaných vládami) 

jsou zákony. jsou zákony.   

 Deviantní subkultury Deviantní subkultury ––  společenství společenství 

založená na deviantním chování svých založená na deviantním chování svých 

členů (bezdomovci, sekty apod.)členů (bezdomovci, sekty apod.)  



Deviace Deviace   

 biologické vysvětlení biologické vysvětlení ––  sklon ke zločinu sklon ke zločinu 
určitých typů lidí (Lombroso, Sheldon). určitých typů lidí (Lombroso, Sheldon). 
Nejasné výsledky.Nejasné výsledky.  

 psychologické vysvětlení psychologické vysvětlení ––  Freud, oidipovská Freud, oidipovská 
fáze u dětí (sebeomezování) vytváří morální fáze u dětí (sebeomezování) vytváří morální 
pravidla, někteří jedinci díky svému vztahu pravidla, někteří jedinci díky svému vztahu 
kk  rodičům si je nevytvoří rodičům si je nevytvoří ––  vznikají vznikají 
psychopatické osobnosti. Vysvětluje jen část psychopatické osobnosti. Vysvětluje jen část 
zločinů, ne všichni kriminálníci mají podobný zločinů, ne všichni kriminálníci mají podobný 
psychologický profilpsychologický profil  

  



Sociologické teorie Sociologické teorie   

 diferenciální asociace diferenciální asociace ––  identifikace jedince identifikace jedince 

se závadnou skupinou, (se závadnou skupinou, (SutherlandSutherland))  

 anomie jako příčina anomie jako příčina ––  ((MertonMerton), rozdíl mezi ), rozdíl mezi 

sociální realitou a normamisociální realitou a normami  

 teorie nálepkování teorie nálepkování ––  pravidla určují mocní, pravidla určují mocní, 

nálepkují jedince a ten se chápe jako nálepkují jedince a ten se chápe jako 

deviant deviant --  sekundární deviace. Nic není samo sekundární deviace. Nic není samo 

o sobě deviací, až teprve to dostane o sobě deviací, až teprve to dostane 

nálepku.nálepku.  

  



  

  

Konec prezentaceKonec prezentace  


